
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ КУРЧАНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ТЕМРЮКСКОГО РАЙОНА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от  11.10.2019 г.                                                                                   № 259 
 

ст-ца Курчанская 

 

Об утверждении отчета по реализации прогноза  

социально-экономического развития Курчанского сельского поселения 

Темрюкского района на 2018 год  

 

В соответствии с постановлением администрации Курчанского сельского 

поселения Темрюкского района от 2 октября 2017 года № 254 «О порядке 

разработки и корректировки, осуществления мониторинга и контроля 

реализации прогноза  социально –экономического  развития  Курчанского 

сельского    поселения    Темрюкского    района    на    среднесрочный    период» 

п о с т а н о в л я ю: 

1. Утвердить отчет о реализации прогноза социально-экономического 

развития Курчанского сельского поселения Темрюкского района на 2018 год 

(приложение). 

2. Общему отделу (Шевченко) официально опубликовать настоящее 

постановление в периодическом печатном издании «Курчанский вестник» и 

официально опубликовать (разместить) на официальном сайте муниципального 

образования Темрюкский район в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет», а так же разместить на сайте администрации Курчанского 

сельского поселения Темрюкского района. 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

начальника финансового отдела администрации Курчанского сельского 

поселения Темрюкского района  С.В.Мазалова.   

4. Постановление вступает в силу на следующий день после его 

официального опубликования. 

 

 

Исполняющий обязанности главы  

Курчанского сельского поселения  

Темрюкского района                                                                               Е.А.Кулинич 

 

«11» октября 2019 года 

 

 



2 
 ПРИЛОЖЕНИЕ 

 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации 

Курчанского сельского поселения 

Темрюкского района 

от  11.10.2019  № 259 
 

 

 

Отчет  

о реализации прогноза социально-экономического развития Курчанского 

сельского поселения Темрюкского района на 2018 год 

 

Показатель, единица измерения Ед. изм. 

2018 год 2018 год 
процент 

исполнения 

показателей, %  прогноз отчет 

1 2 3 4 5 

Численность постоянного 

населения (среднегодовая) – 

всего 

тыс.чел. 11,80 11,74 99,492 

Среднедушевой денежный 

доход на одного жителя 
руб. 13 236,00  13 490,00  101,919 

Численность экономически 

активного населения 
тыс.чел. 5,94 5,95 100,118 

Среднегодовая численность 

занятых в экономике 
тыс.чел. 5,95 5,96 100,219 

Среднемесячная заработная 

плата 
руб. 13 383,32  14 026,00 104,802 

Численность личных 

подсобных хозяйств 
единиц 4 088,00 4 097,00 100,220 

Численность занятых в личных 

подсобных хозяйствах 
тыс.чел. 8,75 9,01 102,971 

Среднегодовой уровень 

регистрируемой безработицы к 

численности трудоспособного 

населения в трудоспособном 

возрасте 

% 0,34 0,29 84,900 

Численность 

зарегистрированных 

безработных 

человек 20,00 17,00 85,000 

Прибыль прибыльных 

предприятий  
млн.руб. 5,20 5,95 114,423 

Убыток предприятий  млн.руб. 3,80 1,50  39,474 

Прибыль (убыток) – сальдо млн.руб. 1,40 4,45 317,857 

Фонд заработной платы млн.руб. 261,54 285,21 109,050 

Промышленная деятельность 

(раздел С+D+E) 
млн.руб. 33,80 697,12 2062,482 



2 
в т.ч. по крупным и средним 

предприятиям  
млн.руб. 21,00 690,69 3289,014 

Обрабатывающие производства 

(D) 
млн.руб. 12,80 5,57  43,477 

Водоснабжение, водоотведение, 

сбор  и  утилизация  отходов  

(E)  

млн.руб. 21,00 21,30 101,410 

в т.ч. по крупным и средним 

предприятиям  
млн.руб. 21,00 21,30 101,410 

в том числе         

водоснабжение, водоотведение млн.руб. 15,40 15,68 101,792 

в т.ч. по крупным и средним 

предприятиям  
млн.руб. 15,40 15,68 101,792 

сбор и утилизация отходов млн.руб. 5,60 5,62 100,357 

в т.ч. по крупным и средним 

предприятиям  
млн.руб. 5,60 5,62 100,357 

Производство основных видов 

промышленной   продукции  в 

натуральном выражении: 

        

1. Хлеб и хлебобулочные 

изделия 
тонн 175,00 120,00  68,571 

Объем продукции сельского 

хозяйства всех категорий 

хозяйств  

млн.руб. 246,20 189,66 77,033 

Общая площадь виноградников 

у сельскохозяйственных 

предприятий 

га 145,00 145,00 100,000 

Производство основных видов 

сельскохозяйственной 

продукции 

        

Зерно (в весе  после доработки) тыс.тонн 3,64 3,72 102,198 

в том числе 

сельхозорганизациях  
тыс.тонн 0,32 0,24 75,000 

КФХ и инд.предприниматели тыс.тонн 3,22 3,43 106,522 

в личных подсобных хозяйствах тыс.тонн 0,10 0,05 50,000 

Рис  тыс.тонн - - - 

в том числе 

сельхозорганизациях  
тыс.тонн - - - 

Подсолнечник (в весе после 

доработки) 
тыс.тонн 0,20 - 0,000 

в том числе 

сельхозорганизациях  
тыс.тонн 0,20 - 0,000 

Картофель - всего тыс.тонн 2,70 1,10 40,741 

в личных подсобных хозяйствах тыс.тонн 2,70 1,10 40,741 

Овощи - всего  тыс.тонн 3,30 1,53 46,364 

КФХ и инд.предприниматели тыс.тонн 1,10 0,43 39,091 

в личных подсобных хозяйствах тыс.тонн 2,20 1,10 50,000 



2 

Плоды и ягоды, всего тыс.тонн 0,52 0,54 103,846 

КФХ и инд.предприниматели тыс.тонн 0,21 0,21 100,000 

в личных подсобных хозяйствах тыс.тонн 0,31  0,33 106,452 

Бахчевые тыс.тонн 0,06 0,06 100,000 

КФХ и инд.предприниматели тыс.тонн 0,05 0,05    100,000 

в личных подсобных хозяйствах тыс.тонн 0,01 0,01 100,000 

Виноград тыс.тонн 0,97 1,03 106,186 

в том числе 

сельхозорганизациях  
тыс.тонн 0,61 0,61 100,000 

КФХ и инд.предприниматели тыс.тонн 0,34 0,37 108,824 

в личных подсобных хозяйствах тыс.тонн 0,02 0,05 250,000 

Скот и птица (в живом весе)- 

всего 
тыс.тонн 0,35 0,43 121,429 

КФХ и инд.предприниматели тыс.тонн 0,08 0,18 225,000 

в личных подсобных хозяйствах тыс.тонн 0,27 0,25 90,741 

Молоко- всего тыс.тонн 3,80 3,10 81,684 

КФХ и инд.предприниматели тыс.тонн 2,20 1,59 72,045 

в личных подсобных хозяйствах тыс.тонн 1,60 1,52 94,938 

Яйца- всего млн.шт. 2,3 1,91 83,043 

КФХ и инд.предприниматели млн.шт. 0,20 0,20 100,000 

в личных подсобных хозяйствах млн.шт. 2,10 1,71 81,429 

Численность поголовья 

сельскохозяйственных 

животных   

        

Крупный рогатый скот  голов 852,00 633,00 74,296 

КФХ и инд.предприниматели голов 504,00 395,00 78,373 

в личных подсобных хозяйствах голов 348,00 238,00 68,391 

из общего поголовья крупного 

рогатого скота — коровы  
голов 527,00 252,00 47,818 

КФХ и инд.предприниматели голов 338,00 126,00 37,278 

в личных подсобных хозяйствах голов 189,00 126,00 66,667 

Овцы и козы  голов 827,00 860,00 103,990 

в личных подсобных хозяйствах голов 827,00 860,00 103,990 

Птица  тыс.голов 61,00 59,10 96,885 

в личных подсобных хозяйствах тыс.голов 61,00  59,10 96,885 

Улов рыбы в прудовых и 

других рыбоводных хозяйствах 
тыс.тонн 0,67 0,66 98,363 

в том числе 

сельхозорганизациях  
тыс.тонн 0,67 0,66 98,363 

Оборот розничной торговли 

(темп роста указан в 
млн.руб. 965,40 958,90 99,326 



2 
сопоставимых ценах, %) 

Оборот общественного питания 

(темп роста указан в 

сопоставимых ценах, %) 

млн.руб. 2,10 2,12 100,905 

Объем платных услуг 

населению (темп роста указан в 

сопоставимых ценах, %) 

млн.руб. 115,40 116,10 100,607 

Количество отдохнувших на 

территории поселения 
тыс.чел. 0,90 0,90 100,000 

Объем услуг транспорта, всего  млн.руб. 82,00 76,00 92,683 

Объем инвестиций в основной 

капитал за счет всех источников 

финансирования (темп роста 

указан в сопоставимых ценах, 

%) 

млн.руб. - 37,04 - 

Малый бизнес          

Количество субъектов малого 

предпринимательства  
единиц 389,00 361,00 92,802 

Численность работников в 

малом предпринимательстве 
человек 550,00 515,00 93,636 

Показатель налогового 

потенциала по НДФЛ: 
        

Фонд  оплаты труда  для 

налогообложения граждан 
млн.руб. 261,54 285,21 109,050 

НДФЛ от фонда оплаты труда  млн.руб. 34,00 37,08 109,050 

Доля НДФЛ, отчисляемая в 

бюджет поселения 
% 13,00 13,00 100,000 

Доля НДФЛ, отчисляемая в 

бюджет поселения от ФОТ 
млн.руб. 4,42 4,82 109,050 

Доля  НДФЛ,  отчисляемая  в 

бюджет  поселения  с  доходов 

физических лиц ,  полученных 

от осуществления 

предпринимательской 

деятельности   (ст. 227 НК РФ) 

млн.руб. 0,00 0,01 250,000 

Доля НДФЛ, отчисляемая в 

бюджет    поселения    с 

доходов, полученных 

физическими лицами в 

соответствии    со ст. 228 НК 

РФ 

млн.руб. 0,12 0,17 135,484 

Доля НДФЛ, отчисляемая в 

бюджет поселения в виде 

фиксированных авансовых 

платежей в соответствии со 

ст.227.1 НК РФ 

млн.руб. 0,01 0,01 166,667 

Доля НДФЛ, отчисляемая в 

бюджет поселения, всего 
млн.руб. 4,55 5,00 109,908 

Показатель налогового 

потенциала по налогу на 

имущество физических лиц 
    



2 
Сумма налога на имущество, 

всего 
млн.руб. 5,77 4,81 83,354 

Сумма налога, не поступившая 

в бюджет в связи с предостав - 

лением налоговых льгот 

млн.руб. 4,01 2,23 55,714 

Сумма  налоговых  

поступлений,  в бюджет 

поселения, всего 

млн.руб. 1,76 2,57 146,333 

Показатели налогового 

потенциала по ЕСХН: 
        

Количество организаций, СХ 

(имеющих статус юридического 

лица) - плательщиков ЕСХН 

единиц 1,00 1,00 100,000 

Доходы организаций, СХ 

(имеющих статус юридического 

лица) - плательщиков ЕСХН 

млн.руб. 2,21 2,40 108,597 

ЕСХН  с доходов организаций, 

СХ (имеющих статус 

юридического лица), 6% от 

дохода. 

млн.руб. 0,13 0,14 108,597 

Количество КФХ и 

индивид.предпринимателей - 

плательщиков ЕСХН 

единиц 3,00 3,00 100,000 

Доходы КФХ и индивид. 

Предпринимателей - 

плательщиков ЕСХН, 6% от 

дохода. 

млн.руб. 2,30 3,55 154,348 

ЕСХН  с доходов  КФХ и 

индивид. предпринимателей - 

плательщиков ЕСХН  

млн.руб. 0,14 0,21 154,348 

Сумма ЕСХН исчисленная 

всего 
млн.руб. 0,27 0,36 131,929 

Доля ЕСХН, отчисляемая в 

бюджет поселения 
% 50,00 50,00 100,000 

Доля ЕСХН, отчисляемая в 

бюджет поселения 
млн.руб. 0,14 0,18 131,929 

Показатели налогового 

потенциала по налогу на землю: 
        

Сумма налога на землю, 

подлежащая к уплате в бюджет 

поселения, всего 

млн.руб. 5,03 5,99 119,050 

в том числе:         

земельный налог с 

юридических лиц 
млн.руб. 3,04 2,40 78,823 

земельный налог с физических 

лиц 
млн.руб. 1,99 3,60 180,432 

Социальная сфера         

Численность детей в  

дошкольных  образовательных 

учреждениях 

тыс.чел. 467,00 469,00 100,428 

Охват детей в возрасте 1-6 лет 

дошкольными учреждениями 
% 62,00 88,00 141,935 



2 
Количество групп 

альтернативных моделей 

дошкольного образования 

единиц 6,00 6,00 100,000 

Численность учащихся в 

учреждениях: 
        

общеобразовательных тыс.чел. 1,10 1,09 99,091 

Численность обучающихся в 

первую смену в дневных 

учреждениях общего 

образования в % к общему 

числу обучающихся в этих 

учреждениях 

% 100,00 100,00 100,000 

Ввод в эксплуатацию:         

жилых домов предприятиями за 

счет всех источников 

финансирования  

тыс.кв.м 

общей 

площади 

3,28 0,89 27,226 

Из общего итога -построенные 

за свой счет и за счет 

кредитных средств 

тыс.кв.м 

общей 

площади 

3,28 0,89 27,226 

Обеспеченность населения 

учреждениями социально-

культурной сферы: 

        

больничными койками 

коек на 10 

тыс.жителе

й 

1,70 1,70 100,506 

количество больничных коек 

(дневной стационар) 
единиц 2,00 2,00 100,000 

Амбулаторно -

поликлиническими 

учреждениями 

посещений 

в смену на 

10 тыс. 

жителей 

288,00 286,00 99,306 

врачами (фактически) 

чел. на 10 

тыс. 

населения 

8,20 8,20 100,000 

врачами (по штату)  

чел. на 10 

тыс. 

населения 

8,20 8,60 104,878 

средним медицинским 

персоналом (фактически)  

чел. на 10 

тыс. 

населения 

14,70 16,90 114,966 

средним медицинским 

персоналом (по штату)  

чел. на 10 

тыс. 

населения 

19,00 19,00 100,000 

Обеспеченность населения 

дошкольными 

образовательными 

учреждениями 

мест на 

1000 детей 

дошкольно

го возраста 

523,00 507,00 96,941 

количество мест в 

 учреждениях дошкольного 

образования 

мест 400,00 400,00 100,000 



2 
количество    детей 

дошкольного возраста, 

находящихся в очереди в 

учреждения дошкольного 

образования 

человек 78,00 110,00 141,026 

обеспеченность спортивными 

сооружениями 

кв.м. на 1 

тыс. 

населения 

1 968,00 1 968,00 100,000 

удельный вес населения, 

занимающегося спортом 
% 42,90 41,90 97,669 

Количество   организаций  

зарегистрированных   на 

территории   муниципального 

образования,  всего 

единиц 389,00 367,00 94,344 

в том числе:         

количество организаций 

государственной формы 

собственности 

единиц 2,00 2,00 100,000 

количество организаций 

муниципальной формы 

собственности 

единиц 9,00 9,00 100,000 

количество организаций 

частной формы собственности 

(с учетом обособленных 

подразделений) 

единиц 51,00 51,00 100,000 

Количестиво индивидуальных 

предпринимателей 
единиц 327,00 305,00 93,272 

Инфраструктурная 

обеспеченность населения 
        

Протяженность освещенных 

улиц  
км 103,30 103,30 100,000 

Протяженность водопроводных 

сетей, всего:  
км 88,96 88,10 99,033 

в том числе:         

протяженность разводящих 

водопроводных сетей в 

поселениях 

км 88,96 88,10 99,033 

Протяженность 

отремонтированных 

водопроводных сетей 

км 0,50 0,18 36,000 

Протяженность 

канализационных сетей 
км 12,10 12,10  100,000 

Из общего итога - 

протяженность 

отремонтированных 

канализационных сетей 

км 0,05 - 0,000 

Протяженность автомобильных 

дорог местного значения 
км 88,80 88,80 100,000 

в том числе с твердым 

покрытием 
км 63,70 63,70 100,000 

Удельный вес 

газифицированных квартир 

(домовладений) от общего 

% 98,60 94,80 96,146 



2 
количества квартир 

(домовладений) 

Обеспеченность населения 

объектами розничной торговли 

кв.м. на 1 

тыс. 

населения 

412,80 749,10 181,468 

Обеспеченность населения 

объектами общественного 

питания 

посадочны

х мест на 1 

тыс. 

населения 

56,90 57,60 101,230 

Благоустройство          

Протяженность 

отремонтированных 

автомобильных дорог местного 

значения с твердым покрытием 

км 1,30 1,57 120,769 

Протяженность 

отремонтированных тротуаров 
км 0,44 0,72 163,636 

Количество высаженных 

зеленых насаждений  
шт. 65,00 13,00 20,000 

Количество установленных 

светильников наружного 

освещения 

шт. 33,00 11,00 33,333 

 

 

Ведущий специалист финансового отдела                                            О.В.Мокрых 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 

Приложение  

к отчету о реализации прогноза 

социально-экономического развития 

Курчанского сельского поселения 

Темрюкского района за 2018 год 

 

 

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

к отчету о реализации прогноза основных показателей 

 социально - экономического развития Курчанского сельского поселения 

Темрюкского района за 2018 год 

 

Прогноз основных показателей социально - экономического развития 

Курчанского сельского поселения Темрюкского района (далее – Поселение) 

разработан в соответствии со статьей 173 Бюджетного Кодекса Российской 

Федерации, с порядком разработки прогнозов социально-экономического 

развития, определенном  законом  Краснодарского  края  от  6 ноября 2015 года 

№ 3267-КЗ «О стратегическом планировании и индикативных планах 

социально-экономического развития в Краснодарском крае», порядка 

разработки и корректировки, осуществления мониторинга и контроля 

реализации прогноза социально-экономического развития Курчанского 

сельского поселения Темрюкского района, утвержденным постановлением 

администрации Курчанского сельского поселения Темрюкского района от 2 

октября 2017 года № 254 на среднесрочный период и  в соответствии с 

показателями прогноза социально-экономического развития муниципального 

образования Темрюкский района на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 

годов, с учетом мер и программ, направленных  на  повышение  устойчивости  

экономики  Поселения  и  итогов социально - экономического  развития  

сельского  поселения  за  отчетный  период. 

Оценка уровня социально-экономического развития Курчанского 

сельского поселения Темрюкского района (далее – поселение) и степени 

достижения утвержденных показателей прогноза представлена отчете о 

реализации прогноза социально-экономического развития поселения на 

среднесрочный период.  

Цели и задачи. 

 

Основной целью социально-экономического развития поселения является 

улучшение качества жизни населения, оценка состояния  и перспектив развития  

социально-экономической ситуации  поселения. Этот процесс имеет три 

важнейшие составляющие: 

-повышение доходов, качественное повышение  жизненного уровня  

населения; 

- создание условий, способствующих росту  благосостояния жителей; 

- увеличение степени личной свободы, в т.ч. экономической. 



2 

-реализация комплекса мер  по созданию  благоприятных условий  

развития личных подсобных хозяйств населения и малых  форм 

хозяйствования; 

- продолжение работы по увеличению объемов производства 

сельскохозяйственного сырья и его переработки; 

Цели и задачи прогноза на местном уровне ограничиваются, в основном, 

вопросами стабилизации и обеспечения устойчивого развития экономической 

базы, выполнения бюджетом поселения обязательств по содержанию объектов 

муниципального имущества. 

Для оценки состояния экономики поселения и разработки прогноза 

использованы следующие показатели: 

- демография; 

- денежные доходы населения; 

- труд и занятость; 

- результат деятельности предприятий; 

- промышленное производство; 

- сельское хозяйство; 

- рынок товаров и услуг; 

- инвестиции; 

- малое предпринимательство; 

- налоговый потенциал; 

- развитие социальной сферы; 

- организации и предприятия; 

- инфраструктура поселения. 

 

Демография  

 

 На 1 января 2018 года по оценочным данным в поселении проживало 

11,750 тыс. человека. В течение года численность уменьшилась на 9 человек. 

На конец 2018 года численность населения составила 11,741 человек. 

Среднегодовая численность составила 11,745 тыс. человек (по данным 

статистики).  

Уменьшение численности в 2018 году на 9 человек за счет следующих 

показателей: 

1) по итогам 2018 года в поселении родилось 88 человек, умерло 154 

человека (-.66 человек); 

2) прирост за счет миграции населения: прибыло 535 человек, выбыло 

478 человек (+ 57 человек). В том числе за счет миграции в пределах России – 

47 человек, из стран СНГ – 12 человек.  В другие зарубежные страны уехали 2 

человека. 

Численность зарегестрированных безработных на конец 2018 года 

составляет 17 человек, что составляет 85% к прогнозу на 2018 год. 

Наименование показателя Количество, тыс.чел. 

2016 г. (отчет) 2017 г. (отчет) 2018 г. (отчет) 

Среднегодовая численность 

постоянного населения  
11,545 11,675 11,745 



2 

Среднегодовой уровень регестрируемой безработицы к численности 

трудоспособного   населения   в   трудоспособном   возрасте   составляет  

0,25%. 

Снижение численности безработного населения связано с занятостью 

трудоспособного населения в сфере  торговли  и услуг (торговля, ремонт 

автомобилей, бытовой техники). 

 

Денежные доходы населения 

 

Денежные доходы населения включают доходы лиц, занятых 

предпринимательской деятельностью, оплату труда наемных работников 

предприятий всех форм собственности, социальные выплаты (пенсии, пособия, 

стипендии, страховые возмещения и прочие выплаты.) в расчете на одного 

жителя.  

Денежные доходы населения (среднедушевой доход на одного жителя) в 

2018 году составили 13490,00 руб., по сравнению с прогнозом составляет 

101,919%. Не значительный рост среднедушевого дохода на одного жителя 

населения обусловлен повышением пенсий, социальных выплат, пособий и 

других выплат. 

Среднемесячная заработная плата работающих в 2018 г.составила 

114026,00 руб., рост. По сравнению с прогнозом, составляет 104,802%.  Рост на 

4,802% за счет повышения заработной платы работникам бюджетной сферы, 

культуры, образования и здравоохранения в соответствии с указом Президента 

РФ от 7 мая 2012 г. N 597 "О мероприятиях по реализации государственной 

социальной политики" 

Фонд заработной платы за 2018 год составил 585,21 млн.руб. или 

109,050 от прогноза на 2018 год. 

 

Труд и занятость 

 

Численность экономически активного населения в 2018 году составила 

5,94 тыс. чел. на уровне прогнозных показателей. 

Среднегодовая численность занятых в экономике так же остается на 

уровне прогноза 5,95 тыс. человек.  

Личных подсобных хозяйств в поселении - 4097, на которых занято 9,01 

тыс.человек. 

Промышленное производство 

 

Промышленное производство выражено добычей полезных ископаемых, 

выполнением работ и услуг собственными силами, обрабатывающим 

производством, водоснабжение по видам экономической деятельности.  

В Курчанском сельском поселении Темрюкского района добыча 

полезных ископаемых осуществляется ООО «НК «Приазовнефть». Не 

значительную долю составляет ООО «Карьер». Основным видом деятельности 

этого предприятия является "Добыча глины и каолина" В 2018 году добыча 



2 

полезных ископаемых составила  670,258 млн. руб., в том числе по крупным и 

средним предприятиям 669,397 млн.руб. 

Обрабатывающий сектор в экономике Поселения составляет: в 2018 года 

5,565 млн.руб., что в сравнении с прогнозом составляет 43,477 %. 

Водоснабжение, водоотведение, сбор и утилизация отходов на 

территории Поселения осуществляется муниципальным унитарным 

предприятием «ЖКХ-Курчанское». 

По отчету за 2018 год по вышеуказанным видам деятельности оказано 

услуг на 21,3 млн.руб., что  составляет 101,410 % от прогноза. 

Выпечка хлеба и хлебобулочных изделий в Поселений в 2018 году 

составила 0,120 тонн.  

 

Продукция сельского хозяйства в хозяйствах всех категорий 

 

Объем валового производства продукции сельского хозяйства во всех 

категориях хозяйств в 2018 году составил 189,66 млн.руб., что составляет 

77,033% от прогноза. 

Производством овощей  и картофеля в поселении занимается только 

население на приусадебных участках.  

В настоящее время  сельское хозяйство в Курчанском сельском 

поселении представлено сельскохозяйственными предприятиями:  ОАО АФ 

«Южная» отд. № 3 «Кубань»,  ПСК «Курчанский». 

В Поселении  в  2018 году осуществляют свою деятельность 3 

крестьянско-фермерских хозяйства и 4097 личных подсобных хозяйств 

населения. 

В 2018 году данные по выращиванию риса на территории поселения 

отсутствуют. 

В 2018 году объем производства зерна составил 3,72 тыс.тонн, что на 

2,198% больше прогнозируемого за счет увеличения объема зерна, 

выращенного в крестьянско-фермерскими хозяйствами и индивидуальными 

предпринимателями. . 

Животноводческая продукция (молоко, яйца) в поселении производится 

крестьянско-фермерскими хозяйствами и в личных подсобных хозяйствах 

населения. 

Поголовье крупного рогатого скота в 2018 году составило 633 голов 

(74,296%), овец и коз - 860 голов (103,99%), птицы 59,1 тыс. голов  (96,885%). 

Яиц – 1,91 млн.штук (83,043% от прогноза) 

Свиноводство на территории Курчанского сельского поселения 

Темрюкского района не  развивается. 

Производство   молока  во  всех категориях хозяйств в 2018 год 

составило   3,1   тыс. тонн   (81,684%)   по   сравнению    с   прогнозом.    В    

том  числе  в  КФХ  1,59 тыс. тонн  (72,045%),  ЛПХ  –  1,52  тыс. тонн  

(94,938%).  

Потребительский рынок (оборот розничной торговли, 

общественного питания, объем платных услуг населению) 

 



2 

Определяющими факторами функционирования рынка товаров и услуг 

для населения остаются  денежные доходы населения, уровень цен на товары и 

услуги и уровень товарной насыщенности рынка.  

Оборот розничной торговли в 2018 году составил 958,9 млн. рублей – 

99,326% от прогноза. 

Оборот общественного питания включает стоимость проданной 

населению собственной кулинарной продукции, а также покупных товаров для 

организации питания различных контингентов населения. Оборот 

общественного питания в 2018 году составил 2,12 млн.руб. или 100,95 % к 

прогнозу. Рост оборота произошел за счет расширения сети предприятий 

общественного питания, отвечающих спросу населения. 

Объем платных услуг населению отражает  объем потребления 

населением различных видов услуг. Включает объемы услуг, оказанных 

населению предприятиями и индивидуальными предпринимателями. Основная 

доля рынка услуг, как и в прежние годы, будут играть услуги жилищно-

коммунального комплекса. 

За 2018 г. населению нашего поселения оказано платных услуг на сумму 

116,1 млн.руб. что составляет 100,607% от прогноза.  

 

Инвестиции 

 

Инвестиционное развитие Поселения является одним из важнейших на 

сегодняшний день приоритетов. Администрацией поселения ведется работа по 

привлечению инвестиций в экономику поселения. Строительство новых 

предприятий, объектов потребительской сферы, реконструкция действующих 

производств позволят создавать в поселении новые рабочие места, увеличивать 

поступления налогов в бюджеты всех уровней, а также решать целый ряд 

других задач. 

В 2018 году общий объем инвестиций за счет всех источников 

финансирования составил 37,04 млн. руб. в том числе: 

- за счет средств бюджета поселения – 8308 тыс. рублей;  

- организациями, находящимися на территории поселения (без 

субъектов малого предпринимательства) – 20215 тыс.рублей; 

- организациями   муниципальной  формы  собственности – 8515 

тыс.руб. 

В связи с отсутствием данных, объем инвестиций на 2018 год не 

прогнозировался. 

Малое предпринимательство 

 

На конец  2018 года количество субъектов малого предпринимательства 

составило 361 единиц. Численность занятых работников  - 515 человек. 

 

Налоговый потенциал 

 

Налоговый потенциал поселения - оценка расчетных налоговых 

доходов, которые могут быть получены бюджетом поселения  по налоговым 



2 

источникам, закрепленным Бюджетным кодексом Российской Федерации и 

бюджетным законодательством Краснодарского края за поселением  исходя из 

уровня развития и структуры экономики и налоговой базы, налоговых 

источников, закрепленных за поселением в разрезе отдельных видов налогов 

исходя из потенциально возможной базы налогообложения, нормативов 

отчислений от налогов в бюджет Поселения в соответствии с Налоговым 

Кодексом Российской Федерации. 

Показатель налогового потенциала по налогу на доходы физических лиц 

(НДФЛ) рассчитывается исходя из НДФЛ, исчисленного от дохода физических 

лиц. Норматив отчислений в бюджет поселения в 2018 году составляет 13%. 

- налог на доходы физических лиц 5,003 млн.руб. – 109,908 % от 

прогноза на 2018 год; 

Показатель налогового потенциала по налогу на имущество физических 

лиц, поступающего в 2018 году, рассчитывается по ставкам, утвержденным 

Решением LIX сессии Совета Курчанского сельского поселения Темрюкского 

района  III созыва от  15 ноября 2017 года № 231 исходя из кадастровой 

стоимости объектов налогообложения. В бюджет Поселения зачисляется 100% 

от исчисленного налога. 

- налог на имущество физических лиц 2,574 млн.руб. – 146,333 %; 

Показатель налогового потенциала по единому сельскохозяйственному 

налогу (ЕСХН) рассчитывается по нормативу 50% от суммы ЕСХН, 

исчисленного от доходов плательщиков налога по ставке, утвержденной 

Налоговым Кодексом Российской Федерации.  

- единый сельскохозяйственный налог 0,179 млн.руб. – 131,929 %; 

Показатель налогового потенциала по земельному налогу с физических 

и юридических лиц рассчитывается по ставкам, утвержденным Решением XXI 

сессии Совета Курчанского сельского поселения Темрюкского района III 

созыва от 12.11.2015 года № 83 в зависимости от категории земель и 

кадастровой стоимости земельного участка. В бюджет Поселения зачисляется 

100% от исчисленного налога.  

- земельный налог 5,993  млн.руб. – 119,05 % 

в том числе:  

с организаций - 2,397 млн.руб., с физических лиц – 3,596 млн.руб. 

 

Развитие социальной сферы 

 

Показатели благоустройства и инфраструктурной обеспеченности 

населения указывают на стабильное развитие поселения.  

Развитие социальной сферы в 2018 году на территории поселения 

характеризуется следующими показателями:  

-численность детей в 4 детских дошкольных организации составила 469 

детей – 100,428 % к прогнозу; 

- охват детей  в возрасте от 1-6 лет 88 %. 

Количество учащихся общеобразовательных школ в 2018 году составило  

1090 человек. Все дети обучаются в первую смену. 



2 

Количество детей дошкольного возраста, находящихся в очереди в 

учреждениях дошкольного образования в 2017 году - 110 человек, что 

превышает прогноз на 41,026 %. 

В 2018 году обеспеченность населения спортивными сооружениями 

остается на уровне прогноза 1968 кв.м.на 1 тыс. населения. Удельный вес 

населения занимающегося спортом составляет 41,9 %. 

Реализация запланированных показателей социально-культурной сферы 

в целом имеет положительную динамику.  

Показатели обеспеченности населения Поселения медицинскими 

услугами остается на уровне прогноза. Обеспеченность врачами по штату – 8,6 

шт.ед., фактически 8,2. Средний медицинский персонал: по штату -19 шт.ед., 

факт 26,9. Обеспеченность населения больничными койками – 1,7 коек 

дневного стационара на 10 тыс.населения (2 больничных койки) 

 

Организации и предприятия, зарегестрированные 

 на территории поселения 

 

На территории поселения зарегестрировано 367 предприятий и 

организаций. В том числе: 

- организации государственной формы собственности – 2; 

- муниципальной формы собственности -9; 

- частной формы собственности (с учетом обособленных 

подразделений). 

Количество индивидуальных предпринимателей 305, что составляет 

93,272 % от прогноза. 

 

Инфраструктурная обеспеченность населения 

 

В поселении 2018 году протяженность освещенных улиц составляет 

103,3 км.  

Протяженность разводящих водопроводных сетей Поселения составляет 

88,6 км. Протяженность канализационных сетей – 12,1 км.  

Постановлением администрации Курчанского сельского поселения 

Темрюкского района от 24.03.2017 года № 65 «Об утверждении перечня 

автомобильных дорог общего пользования местного назначения Курчанского 

сельского поселения Темрюкского района» уточнен перечень и протяженность 

автомобильных дорог местного значения – 88,8 км., в том числе с твердым 

покрытием 63,7 км. 

Удельный вес газифицированных квартир (домовладений) поселения 

составило 94,8% от общего количества домовладений. 

Благоустройство 

 

Ежегодно, за счет бюджетных ассигнований, выделяемых на содержание 

и выполнение всех видов ремонтов на автомобильных дорогах, выполняются 

работы по ремонту автодорог, что позволят восстановить участки с 

разрушенными покрытиями и улучшить общее транспортно-эксплуатационное 



2 

состояние автодорог. Так, в 2018 году протяженность отремонтированных 

автомобильных дорог местного значения составило 1,57 км. в рамках 

программного софинансирования за счет краевого и местного бюджета. 

Проводятся работы по отсыпке щебнем автодорог местного значения. 

На 2018 год и прогнозируемый период 2019-2020 годов ремонт 

дорожного покрытия будет осуществляться в соответствии с муниципальными 

программами Курчанского сельского поселения Темрюкского района. 

Протяженность отремонтированных тротуаров в 2018 году составляет 

0,72 км. 

 

 

Ведущий специалист  финансового отдела                                           О.В.Мокрых 

 


